

Irene Aldalur Astarloa Patakonia
Ermua, Bizkaia (1918-2009)

Aurkibidea

Biografia

Eitzaga auzoko (Zaldibar) Bentan jaioa eta 2 urterekin Ermura joana.

Zintak

ERM-160

- **Proiektua:** Ermua eta Eitzako euskara
- **Elkarrizketatzailea(k):** Aranberri Odriozola, Fernando
- **Data:** 1995-03-24
- **Iraupena:** 64 min
- **Euskarria:** Audio Analog
- **Kodifikatzailea:** Unamuno, Arianne
- **Emalea:** Aranberri Odriozola, Fernando

ERM-211

- **Proiektua:** Ermua eta Eitzako euskara
- **Elkarrizketatzailea(k):** Aranberri Odriozola, Fernando
- **Data:** 1995-03-24

- **Iraupena:** 2 min
- **Euskarria:** Audio Analog

Pasarteak

1. "Urkoko Patxi" kanta

- **Erref:** ERM-160/002
- **Iraupena:** 0:01:45. **Hasi:** 00:01:12. **Bukatu:** 00:02:57
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bestelako kantak
- Aisia » Jai-giroa » Inauteriak

Laburpena:

Karnabaletan ardi larruarekin jantzita ibiltzen ziren. Urkoko Patxi abesten zuten.

2. "Pepito" kanta

- **Erref:** ERM-160/003
- **Iraupena:** 0:00:33. **Hasi:** 00:02:57. **Bukatu:** 00:03:30
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bestelako kantak

Laburpena:

Pepitoren kantatzen du. Gehiena erdaraz da, bukaera kenduta.

3. "Salamankara" eta "Aita semeak tabernan daude" kanta

- **Erref:** ERM-160/005
- **Iraupena:** 0:01:46. **Hasi:** 00:04:19. **Bukatu:** 00:06:05
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bestelako kantak
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa garbitzea

Laburpena:

"Salamankara" kantaren hasiera abesten du. "Aita-semeak tabernan daude" kantatzen du. Atorra eta kakoa zer ziren kontatzen du.

4. "Dicen que viene reina" eta Bizkaiko koplak

- **Erref:** ERM-160/006
- **Iraupena:** 0:01:15. **Hasi:** 00:06:05. **Bukatu:** 00:07:20
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bertsoak
- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bestelako kantak

Laburpena:

"Dicen que viene reina" kantatzen du. "Pagorik pago usua" abesten du. Bizkaiko kopla batzuk abesten ditu.

5. "Atxetxo Forukua" kanta

- **Erref:** ERM-160/007
- **Iraupena:** 0:01:38. **Hasi:** 00:07:20. **Bukatu:** 00:08:58
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bestelako kantak

Laburpena:

"Atxetxo Forukua" kantaren zati bat abesten du. Lamaikua bost xentimokoa zen.

6. "Gure aitag amari" kanta

- **Erref:** ERM-160/008
- **Iraupena:** 0:00:26. **Hasi:** 00:08:58. **Bukatu:** 00:09:24
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bestelako kantak

Laburpena:

"Gure aitag amari" kanta abesten du.

7. "Kanta kantari" eta "Hasi goiko kaletik" kantak

- **Erref:** ERM-160/010
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 00:10:03. **Bukatu:** 00:11:03
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bestelako kantak

Laburpena:

Eibartik lanetik zetoze abesten zuten "kanta kantari". "Hasi goiko kaletik" abesten du.

8. "Intxaurra nuez" kantari buruzkoak

- **Erref:** ERM-160/012
- **Iraupena:** 0:01:17. **Hasi:** 00:11:45. **Bukatu:** 00:13:02
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Kantei buruzko azalpenak

Laburpena:

"Intxaurra nuez" kantari buruzkoak. Gabonetan Hator-hator abesten zuten.

9. "Erregen errege" kanta

- **Erref:** ERM-160/015
- **Iraupena:** 0:00:14. **Hasi:** 00:14:31. **Bukatu:** 00:14:45
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Gabon kantak

Laburpena:

<p>"Erregen errege" kanta abesten du.</p>

10. "Kanta kantari" abestia

- **Erref:** ERM-160/016
- **Iraupena:** 0:00:33. **Hasi:** 00:14:45. **Bukatu:** 00:15:18
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bestelako kantak

Laburpena:

"Kanta kantari" abesten du.

11. Euskara erabiltzearen zigorra

- **Erref:** ERM-160/023
- **Iraupena:** 0:00:31. **Hasi:** 00:22:59. **Bukatu:** 00:23:30
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika

Laburpena:

Eskolan euskara debekatzen zuten eta zigorra jartzen zioten, 10 zentimokoa. Horregatik ez zien seme-alabei euskara transmititu.

12. "Konsejura etorri naiz" kanta

- **Erref:** ERM-160/026
- **Iraupena:** 0:00:27. **Hasi:** 00:26:40. **Bukatu:** 00:27:07
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bestelako kantak

Laburpena:

"Konsejura etorri naiz" kanta abesten du.

13. "Uste al dezu lagun maitia" bertsoa

- **Erref:** ERM-160/028
- **Iraupena:** 0:00:15. **Hasi:** 00:27:40. **Bukatu:** 00:27:55
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Katak » Bertsoak

Laburpena:

"Uste al dezu lagun maitia" bertso zatia abesten du.

14. "Urtebarri barri" kanta

- **Erref:** ERM-160/031
- **Iraupena:** 0:00:36. **Hasi:** 00:30:35. **Bukatu:** 00:31:11
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Katak » Gabon katak

Laburpena:

<p>"Urtebarri barri" kanta abesten du.</p>

15. "Aingeruak gara" kanta

- **Erref:** ERM-160/034
- **Iraupena:** 0:00:15. **Hasi:** 00:32:27. **Bukatu:** 00:32:42
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Katak » Bestelako katak

Laburpena:

"Aingeruak gara" kantatzen du.

16. "Habanara jua nitzan" kanta

- **Erref:** ERM-160/035
- **Iraupena:** 0:00:56. **Hasi:** 00:32:42. **Bukatu:** 00:33:38
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Katak » Bestelako katak

Laburpena:

"Habanara jua nitzan" kanta abesten du.

17. "Santa Katalinako dendari kojua" abestia

- **Erref:** ERM-160/039
- **Iraupena:** 0:00:45. **Hasi:** 00:35:25. **Bukatu:** 00:36:10
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Katak » Bestelako katak

Laburpena:

"Santa Katalinako dendari kojua" abesten du.

18. "Lotxo maitia" kanta

- **Erref:** ERM-160/042
- **Iraupena:** 0:00:21. **Hasi:** 00:37:20. **Bukatu:** 00:37:41
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Ume kantak

Laburpena:

"Lotxo maitia" abesten du.

19. Santa Agedatako kopla

- **Erref:** ERM-160/045
- **Iraupena:** 0:00:25. **Hasi:** 00:39:59. **Bukatu:** 00:40:24
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bertsoak

Laburpena:

Santa Agedako kopla bat abesten du.

20. "Turrukutukutuna neri ez ukutu" kopla

- **Erref:** ERM-160/047
- **Iraupena:** 0:00:22. **Hasi:** 00:40:44. **Bukatu:** 00:41:06
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bertsoak

Laburpena:

"Turrukutukutuna neri ez ukutu" kopla abesten du.

21. "Mendirik mendi" kopla

- **Erref:** ERM-160/049
- **Iraupena:** 0:00:18. **Hasi:** 00:41:23. **Bukatu:** 00:41:41
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bertsoak

Laburpena:

"Mendirik mendi" kopla abesten du.

22. "Bart arratsian berandua" kanta

- **Erref:** ERM-160/050
- **Iraupena:** 0:00:32. **Hasi:** 00:41:41. **Bukatu:** 00:42:13
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Katak » Bestelako katak

Laburpena:

"Bart arratsian berandua" kanta abesten du.

23. "Hartzen badinat ilintzia" kanta

- **Erref:** ERM-160/052
- **Iraupena:** 0:00:13. **Hasi:** 00:43:37. **Bukatu:** 00:43:50
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Katak » Bestelako katak

Laburpena:

"Hartzen badinat ilintzia" kantaren zati bat abesten du.

24. "Agure zaharrak ditu" kopla

- **Erref:** ERM-160/054
- **Iraupena:** 0:00:23. **Hasi:** 00:44:30. **Bukatu:** 00:44:53
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Katak » Bertsoak

Laburpena:

"Agure zaharrak ditu" kopla botatzen du.

25. "Atzo, atzo, atzo" kanta

- **Erref:** ERM-160/056
- **Iraupena:** 0:00:16. **Hasi:** 00:45:20. **Bukatu:** 00:45:36
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Katak » Bestelako katak

Laburpena:

"Atzo, atzo, atzo" kanta abesten du.

26. "Matxalen Busturiko" kopla

- **Erref:** ERM-160/058
- **Iraupena:** 0:00:19. **Hasi:** 00:45:45. **Bukatu:** 00:46:04
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Katak » Bertsoak

Laburpena:

<p>"Matxalen Busturiko" kopla abesten du.</p>

27. Peio Errotarena

- **Erref:** ERM-160/060
- **Iraupena:** 0:00:12. **Hasi:** 00:49:24. **Bukatu:** 00:49:36
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Katak » Bertsoak

Laburpena:

Peio Errotaren bertsoa kantatzen du.

28. "Markesaren alaba" kanta

- **Erref:** ERM-160/062
- **Iraupena:** 0:00:20. **Hasi:** 00:49:53. **Bukatu:** 00:50:13
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Katak » Bestelako kanta

Laburpena:

"Markesaren alaba" abesten du.

29. "Erreka bazterreko" koplak

- **Erref:** ERM-160/064
- **Iraupena:** 0:00:08. **Hasi:** 00:53:00. **Bukatu:** 00:53:08
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Katak » Bertsoak

Laburpena:

"Erreka bazterreko" koplak abesten du.

30. "Andre Madalen" eta "Una mujer en Arrate" kanta

- **Erref:** ERM-160/066
- **Iraupena:** 0:00:40. **Hasi:** 00:53:28. **Bukatu:** 00:54:08
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Katak » Bestelako kanta

Laburpena:

"Andre Madalen" kantaren zati bat abesten du. "Una mujer en Arrate" koplak abesten du.

31. "Herriko festa" kanta

- **Erref:** ERM-160/068
- **Iraupena:** 0:01:20. **Hasi:** 01:01:14. **Bukatu:** 01:02:34
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Katak » Bestelako katak

Laburpena:

"Herriko festak" kanta abesten du.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2025-11-30

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com